
 

COMUNE DI BEINASCO 
Città Metropolitana di Torino 

Piazza Vittorio Alfieri 7 – 10092 BEINASCO (TO) 

tel. 01139891 – fax 0113989382 
P.E.C.: protocollo@comune.beinasco.legalmail.it 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

 

N. 592 del 13 novembre 2024 

 

 

 
AREA DELLA PROGRAMMAZIONE STRATEGICA, DEL 

CONTROLLO DELLE RISORSE E ATTUAZIONE DEL 

PROGRAMMA 

 

SERVIZIO SEGRETERIA SINDACO E COMUNICAZIONE 

ISTITUZIONALE 
 

 
 
 

 

OGGETTO: 

 

Realizzazione interventi per illuminazioni 

scenografiche a tema su edifici del territorio comunale. 

Affidamento diretto a Enel Sole S.r.l._CIG 

B43EE61049 
 

  

mailto:protocollo@comune.beinasco.legalmail.it


Determinazione Dirigenziale n. 592 del 13 novembre 2024 

Realizzazione interventi per illuminazioni scenografiche a tema su edifici del territorio comunale. Affidamento diretto a Enel Sole 

S.r.l._CIG B43EE61049  
 

 

IL FUNZIONARIO 

 

 

Richiamate: 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 del 26.9.2023, con la quale è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026 nel quale 

sono definiti gli obiettivi strategici dell’Ente, tra i quali il miglioramento degli spazi 

di comunità e il rafforzamento del legame dei cittadini con il territorio attraverso la 

promozione di eventi e attività di cultura, spettacolo e intrattenimento che possano 

coinvolgere tutte le fasce di età; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 77 del 29.12.2023, con la quale sono 

stati approvati la nota di aggiornamento al D.U.P. e il e il bilancio di previsione 

2024-2026; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 220 del 29.12.2023, con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 29 del 15.3.2024, con la quale è stato ap-

provato il Piano Integrazione di Attività e Organizzazione 2024-2026, contenente il 

Piano degli Obiettivi 2024-2026. 

 

Dato atto che con propria determinazione n. 647 dell’11.12.2023, è stato affidato 

ad Enel Sole S.r.l. il servizio di progettazione per la realizzazione dell’illuminazione di 

n. 2 facciate principali per n. 2 edifici siti rispettivamente in Strada Torino (ambito C), e 

in via Gorizia (ambito F), attraverso la fornitura, l’installazione e la messa in opera di 

proiettori d’immagini accessoriati con tecnologia led di ultima generazione a basso con-

sumo e scenografia personalizzata. 

 

Considerato che anche per quest’anno l’amministrazione, in occasione delle 

prossime festività, intende rinnovare la propria immagine, utilizzando le predisposizioni 

già in essere sugli edifici del territorio precedentemente individuati; 

 

Atteso che: 

 l’articolo 1, comma 450, della Legge 27.12.2006, n. 296, così come modificato 

dall’articolo 1, comma 130, della Legge 30.12.2018, n. 145, ai sensi del quale le 

Pubbliche Amministrazioni sono tenute a ricorrere al Mercato Elettronico della Pub-

blica Amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di importo superiore a Euro 

5.000,00= e sino agli importi di rilevanza comunitaria 

 l’articolo 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023, con riferimento 

all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 

dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di-

retto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'atti-

vità di progettazione, di importo inferiore a 140.000,00= euro, anche senza consul-

tazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 

di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrat-

tuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appal-

tante. 

 



Dato atto che per la predetta fornitura per la quale non è necessario  ricorrere al 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, trattandosi di importo sotto le so-

pramenzionate soglie, è stato richiesto preventivo di spesa direttamente alla ditta Enel 

Sole S.r.l., relativo alla fornitura, installazione e messa in opera di n. 2 gobos grafici na-

talizi 2024, pervenuto e registrato al protocollo dell’Ente al n. 31939 in data 5 novembre 

2024, per un importo di Euro 2.370,00 oltre IVA al 22% pari ad Euro 521,40, per un 

ammontare complessivo di Euro 2.891,40. 

 

Richiamato: 

- il parere del 21 giugno 2024, n. 2624, con il quale il MIT ha sottolineato come 

l’art. 49 del Codice appalti, che disciplina le modalità operative del principio di rotazio-

ne come elemento cardine degli affidamenti dei contratti sotto soglia, consideri possibile 

procedere alla deroga al principio di rotazione in “casi motivati con riferimento alla 

struttura del mercato e alla effettiva assenza di alternative, nonché di accurata esecu-

zione del precedente contratto”, nei quali “il contraente uscente può essere reinvitato o 

essere individuato quale affidatario diretto”; 

- in tal senso la Relazione illustrativa del Codice dei Contratti nella quale è spe-

cificato che, per procedere all’affidamento del contratto in deroga al principio di rota-

zione, è necessaria la contemporanea presenza dei presupposti indicati dalla norma.  

 

Considerato che: 

- le modalità operative e la necessaria integrazione tra le infrastrutture posiziona-

te e il servizio di proiezione illuminotecnica rende impossibile una alternativa di merca-

to e necessario, per una accurata prosecuzione della precedente attività, l’affidamento 

alla medesima azienda; 

- viene in tal modo rispettato quanto previsto dal richiamato parere. 

 
Ritenuto, pertanto, conveniente affidare direttamente al suddetto operatore 

economico il servizio in argomento in quanto l’offerta presentata è inoltre ritenuta congrua 

e rispondente alle esigenze dell’Ente considerata, altresì, la disponibilità a procedere in 

tempi brevi per garantire l’illuminazione scenografica durante il periodo natalizio, 

impegnando il relativo onere di complessivi Euro 2.891,40= ad apposita voce del 

bilancio 2024. 
 

DETERMINA 

1. di affidare direttamente, per i motivi illustrati in premessa, ai sensi dell’articolo 50, 

comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023 alla Enel Sole S.r.l., con sede a Roma, 

via Luigi Boccherini 15 -  P.IVA 15844561009 – C.F. 02322600541, la fornitura, 

l’installazione e la messa in opera di n. 2 gobos grafici natalizi 2024, come da pre-

ventivo pervenuto e registrato al protocollo dell’Ente al n. 31939 in data 5 novembre 

2024, per un importo pari ad Euro 2.370,00 oltre IVA al 22% pari ad Euro 521,40, 

per un ammontare complessivo di Euro 2.891,40_ CIG B43EE61049 

2. di impegnare la spesa complessiva derivante dal presente provvedimento pari ad 

Euro 2.891,40 a specifiche voci di spesa di parte corrente del bilancio 2024 come di 

seguito indicato:  

 

OGGETTO ANNO 2024 

Missione 01 “Servizi istituzionali, generali e di gestione” 
Programma 01 “Organi Istituzionali” 
Codice Meccanografico 0101103 

2.891,40 



Voce di bilancio 10.000.10 
“Promozione e immagine del comune - manifestazioni e inaugurazio-
ni” 
Oggetto: Realizzazione interventi per illuminazioni scenografiche a 
tema su edifici del territorio 

 

3. di stabilire che: 

3.1. il pagamento per il servizio affidato verrà effettuato su conto corrente a seguito 

di presentazione di regolare fattura, da emettersi esclusivamente in forma elet-

tronica utilizzando il codice univoco di fatturazione 2OG5LW; 

3.2. l’affidatario dovrà impegnarsi ad assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’articolo 3 della Legge 13.8.2010, n. 136; 

3.3. l’affidatario dovrà dichiarare di conoscere e accettare la clausola espressa che 

prevede la risoluzione immediata e automatica del contratto da attivarsi in tutti i 

casi in cui le transazioni siano state eseguite senza avvalersi di banche e di Poste 

Italiane S.p.A., ai sensi dell’articolo 3, comma 8, della Legge n. 136/2010; 

3.4. l’affidatario dovrà assumersi l’obbligo di inserire nella fattura relativa alla for-

nitura e servizio in argomento il seguente CIG B43EE61049 in mancanza del 

quale, il Comune di Beinasco non potrà procedere al pagamento, ai sensi 

dell’articolo 25, commi 2 e 3, del Decreto Legge 24.4.2014, n. 66, convertito 

dalla Legge 23.6.2014, n. 89; 

3.5. l’affidatario dovrà sottoscrivere il codice di comportamento del Comune di Bei-

nasco, adottato con deliberazione della Giunta Comunale n. 216 del 30.12.2022, 

e il Patto di integrità, adottato con deliberazione della Giunta Comunale n. 215 

del 30.12.2022; 

    3.6 di precisare che, trattandosi di affidamento di importo inferiore a Euro 

40.000,00=, l’operatore economico ha attestato mediante la dichiarazione 

sostitutiva di atto di notorietà, redatta ai sensi dell’articolo 47 del D.P.R. n. 

445/2000, il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti; 

3.7 ai sensi dell’articolo 18, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, il contratto sarà stipu-

lato mediante l’uso del commercio e consisterà nella trasmissione del presente 

atto alla società affidataria tramite posta elettronica certificata; 

4. di disporre, inoltre, che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito web del 

Comune nella sezione “Amministrazione Trasparente” sotto la sezione “Bandi di ga-

ra e contratti” ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33. 

 

  

 

IL DIRIGENTE 

(D’ACRI ANTONIO MARCO)* 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente in data 13 novembre 2024 ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82. 

 


